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Vedení účetnictví na PC a porovnání možností zpracování nejméně ve dvou různých

programech

Computer-aided accounting. A comparison of processing in two different
programs.

ABSTRACT

The diploma paper deals with the subject matter of the choice of a proper book-keeping

software for the given accounting unit, as well as with the interception of its task in the

book-keeping. Book-keeping softwares help to facilitate the work of accounting units, their

employment obviate in many cases the risk to commit an error by the accounting. The

paper is focussed on two book-keeping progams: the program of the establishment

Stormware Ltd in Jihlava and the program of the establishment Slim Ltd in České

Budějovice. Particular parts of these programs, their description, as well as the mode of

their application are recorded. The paper brings also a guideline for the choice of a proper

book-keeping software for the given establishment. The conclusion quotes the mutual

comparision of these programs and the priorities and shortcomings of each of them.

Key words: Book-keeping software, Module, Accountancy, Book-keeping program, Legal

adjustment, Selection principle, Computer

SOUHRN

Diplomová práce pojednává o problematice výběru správného účetního softwaru pro danou

účetní jednotku a zachycení jeho úlohy v účetnictví. Účetní softwary napomáhají a ulehčují

práci účetních jednotek, jejich nastavení v řadě případu odstraňuje riziko vzniku možných

chyb při vedení účetnictví. Práce je zaměřena na dva účetní programy, a to program

jihlavské firmy Stormware s.r.o. a českobudějovické firmy Slim s.r.o.. Jsou zde zachyceny

jednotlivé části těchto programů, jejich popis a způsob práce s nimi. Práce je také vodítkem

pro výběr toho správného a vhodného účetního softwaru pro danou firmu. Závěr je

věnován posouzení jednotlivých programů mezi sebou navzájem a vystižení předností

a nedostatků každého z nich.

Klíčová slova: Účetní software, Modul, Účetnictví, Účetní program, Právní úprava,

Principy výběru, Počítač
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Úvod

Účetnictví je nedílnou součástí každé účetní jednotky, ať už je velkého či malého rozsahu.

Ty mají dvě možnosti, jak splnit svou povinnost vést účetnictví, popř. daňovou evidenci.

A to buď ručně, nebo pomocí účetního softwaru. Ruční vedení nelze doporučit ani pro

nejmenší firmu čítající pouze podnikatele, protože při tomto způsobu je možné „napáchat“

velké množství chyb. Proto chápeme účetní software jako nedílnou součást práce účetního

a velmi napomáhá při této každodenní a důležité činnosti.

Účetní programy společně s výpočetní technikou prošly výrazným rozvojem od jejich

vzniku. Díky tomu v dnešní době nalezneme na trhu širokou škálu nabídek účetních

a ekonomických programů. Tato situace komplikuje výběr toho správného

a nejvhodnějšího.

Všechny účetní softwary musí splňovat zákonné podmínky pro vedení účetnictví. Účetní

softwary se liší rozsahem zpracovávaných úkolů. V dnešní době je na informační systém

podniku, který je prezentován zejména soustavou účetnictví nahlíženo také jako na

základní zdroj manažerského rozhodování, spolu s požadavky trhu, technologickými

možnostmi a zkušenostmi manažerů. Vedle finančního účetnictví umožňují systémy

zpracovávání ekonomických analýz.

Ten nejvhodnější software by v každém případě měl být srozumitelný, přehledný a také se

klade důraz na úsporu času a tím i nákladů, protože pokud budeme celý den hledat

v různých částech programu důležité informace, nepřinese to pro firmu mnoho dobrého.

Na základě těchto skutečností, kdy se účetní softwary stávají naší součástí, jsem se

zaměřila na téma, týkající se porovnání dvou různých účetních programů. Můj výběr

směřoval na dva programy, lišící se svým zpracováním a i způsobem vedení jednotlivých

dat.
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Literární rešerše

Zdravé ekonomické prostředí se bez kvalitních účetních informací neobejde. Tyto účetní

informace jsou v dnešní době často zpracovávány v účetních softwarech. O této

problematice mnoho autorů nepojednává.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na porovnání vedení účetnictví na počítači pomocí

dvou účetních softwarů. Tyto účetní programy tvoří spolu s řadou dalších účetních

softwarů širokou nabídku na našem trhu. Vzhledem k této nabídce je nutné, aby se v nich

uživatel dokázal orientovat a mohl si určit, který program je pro něj nejvhodnější. Tato

diplomová práce by měla napomoci při výběru těchto softwarů.

První část diplomové práce se věnuje historii, právní úpravě a principům výběru účetního

softwaru. Informace o historii rozvoje účetnictví ve výpočetní technice bylo čerpáno z

publikace ing. Dany Kovanicové a internetových článků, které se více zaměřovaly na

vývoj výpočetní techniky jako takové. V kapitole věnované právní úpravě vedení

účetnictví na počítači jsem vycházela ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném

znění, z publikace ing. Petra Ryneše a z článků IT Systém Ing. Zdeňka Čapka.O principech

výběru účetního softwaru jsem vycházela z článku IT Systém Ing. Miloše Grásgrubera

a časopisu Účetnictví, ze kterého jsem použila články ing. Jana Komárka.

Pro druhou kapitolu zaměřující se na moduly jednotlivých účetních programů jsem použila

manuály jednotlivých firem, které byly součástí každé demoverze. Další informace jsem

získala z webových stránek dodavatelů a z článku Ing. Jana Komárka časopisu Účetnictví.

Třetí kapitola se už přímo zabývá jednotlivými programy. Pro jejich popis jsem využila jak

již výše zmíněných manuálů, které byly součástí obou dvou programů, tak i informace

obsažené v nápovědách softwarů.

Na teoretickou část dále navazuje praktická část práce, kde je podrobně rozepsána činnost

s jednotlivými moduly. Při jejich práci byla využita nápověda programů.
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Pro zhodnocení účetních programů jsem vybrala dva softwary dostupné na české trhu.

Jsou to:

 Software Pohoda Star 2005

Je jeden z nejrozšířenějších na trhu a je produkcí firmy Stormware,s.r.o.. Možnost

posouzení tohoto softwaru mi byla poskytnuta u firmy MS s.r.o., která tento program

využívá více jak 4 roky.

 Software Český podnikatel

Druhým programem byl program firmy Slim, s.r.o.. K tomu jsem využila demoverzi

dané firmy.

Pomocí internetu jsem kontaktovala tyto firmy a požádala je o zaslání demoverzí. Obě

firmy mi je do 14 dnů poskytly.

V závěrečných kapitolách jsem se soustředila na vyjádření rozdílů jednotlivých programů.

Cílem mé práce bylo porovnání dvou účetních programů a posouzení jejich předností

a nedostatků, využívaných při vedení účetnictví libovolnou účetní jednotkou.
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Metodika

 Objekt zkoumání

Účetní softwary jihlavské firmy Stormware s.r.o. a českobudějovické firmy Slim

s.r.o.

 Hlavní cíl

Porovnání a zhodnocení zpracování účetnictví ve dvou různých účetních

programech

 Dílčí cíle

- navržení vhodného postupu pro výběr účetních programů na českém trhu

- zjištění možností jednotlivých modulů účetních softwarů

- zachycení způsobu práce v jednotlivých částech účetnictví

- zhodnocení účetních programů z hlediska uživatelských a dodavatelských

vlastností

 Zdroje informací

- literární publikace

- demoverze účetních programů

- internet

- odborné články

- vyhlášky a zákony
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Teoretická část

I. Význam výpočetní techniky pro zpracování
účetnictví

Vedení účetnictví na počítači ulehčuje a zjednodušuje práci účetního, umožňuje vyšší

výkon a kvalitu, snižuje mechanickou, počtářskou a písařskou práci účetního. Programy

umožňují automatickou kontrolu zapsaných údajů. V dnešní době je už výjimkou vedení

účetnictví ručně. Tuto formu využívají pouze velmi drobní podnikatelé. Na tuto situaci

reaguje i trh, kde je velmi rozsáhlá nabídka účetních softwarů.

Zákon o účetnictví popisuje tuto formu vedení účetnictví jako technickou formu, kdy jsou

všechny účetní záznamy zapisovány do paměti počítače, odkud je lze kdykoli opětovně

získat. Nespornou výhodou vedení účetnictví pomocí výpočetní techniky je okamžitá

přehlednost a možnost řazení údajů jednotlivých účetních záznamů, opakované zpracování

jedenkrát zapsaných informací z účetních dokladů a rychlé zpřístupnění a poskytování

souhrnných účetních informací.

Účetní softwary jsou přizpůsobovány potřebám jednotlivým podnikům a nejsou

zaměřovány pouze na samotné vedení účetnictví, ale také umožňují ekonomické rozbory


[…]


Majetek ANO ANO

Personalistika a mzdy (do 25 / nad 25

zaměstnanců)
ANO/ANO NE

Finanční plánování, finanční analýza ANO částečně

Skladové hospodářství ANO ANO

Doprava - -

Výroba - -

http://www.stormware.cz/
http://www.slim.cz/
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DALŠÍ FUNKCE A VLASTNOSTI SYSTÉMU

Účtování v cizích měnách a kurzové rozdíly ANO ANO

Generátor sestav, možnost úpravy formulářů ANO NE

Standardně dodávané formuláře (příklady) ANO ANO

Kniha jízd ANO NE

Propojení s MS Office ANO ANO

Propojení s e-commerce (internetový obchod) ANO ANO

Práce s čárovým kódem ANO ANO

Vazba na homebanking – internetbanking ANO ANO

Možnost účtovat více firem současně ANO -

Sledování oprav v záznamech ANO -

Libovolný fiskální rok ANO -

Aktivní daňový kalendář ANO -

Řízení cash flow (včetně reportingu) - -

Management pohledávek ANO -

Pokladní prodej ANO -

Intrastat ANO -

CRM - aktivní řízení vztahu se zákazníky ANO -

Výkaznictví dle jiných norem (IAS, IFRS, GAAP) - -

Architektura systému - -

ARCHITEKTURA A PLATFORMY SYSTÉMU

(HESLOVITĚ)

Platforma systému - operační systém MS Windows MS-DOS

Platforma systému - databáze MS JET B-Tree filler

Mobilní technologie - vzdálený přístup - -

Správa uživatelů a jejich rolí v systému ANO -

Podporované protokoly a standardy (XML, EDI,

CORBA...)
XML -

Jak dlouho je systém v prodeji na aktuální

platformě OS
10 let 14 let

UŽIVATELÉ V ČR

V jakých odvětvích má systém v ČR reference

Obchod a distribuce ANO ANO

Služby ANO -

Finance - -

Veřejný a státní sektor - ANO

Utility - -

Doprava a logistika ANO -

Výrobní podniky ANO NE

Počet instalací produktu > 30 000 400
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Závěr

Účetnictví je každodenní rutinní činností, při níž nám výrazným způsobem vypomáhají

účetní softwary. Jejich výběr nám ulehčuje jejich široká nabídka na trhu, ale přitom

musíme dbát na preciznost výběru, protože koupě softwaru je velkým investičním

nákladem. Ale nejen investiční náklad, hraje tak důležitou roli, jako údaje již jednou

v programu zanesené. Pokud účetní jednotka začne v softwaru pracovat, málokdy se

rozhoduje pro jiný program.

Ve své práci jsem se zaměřila na dva programy rozdílné struktury. Moji snahou bylo zjistit,

který z programů je vhodnější, pro vedení komplexního účetnictví, bez ohledu na velikost

účetní jednotky.

Prvním posuzovaným programem, byl ekonomický software jihlavské firmy Stormware

s.r.o., Pohoda Star 2005. Tento program na mě zapůsobil jednoduchým a velmi

srozumitelným dojmem. Jako začátečník, jsem se v tomto programu naučila rychle

orientovat a zvládat různé účetní operace. K zaučení mi velmi dobře sloužila výborně

propracovaná nápověda, která se dá vyvolat, v kterékoli fázi práce s programem. Pro

přehlednost mi velmi vyhovovala pravá lišta, s nabídkou všech otevřených modulů. Při

práci v jednotlivých modulech je také výrazně ulehčovaná práce účetního, kdy jsou zde

vypsány všechny již vystavené doklady a tedy nemůže dojít k jejich duplicitě. Můžeme

tedy říci, že program také zajišťuje menší bezchybnost účtujícího. To je také podtrženo

dobře fungující automatickou předkontací. Jediným, záporným bodem programu, je

chybějící zobrazení nabídky horkých kláves, které uživatel musí nalézt sám.

Ke druhému softwaru, který je výrobkem českobudějovické firmy Slim s.r.o., Český

podnikatel, jsem nalezla více nedostatků, než-li předností. Mezi výrazné nedostatky, patří

zejména prvotní nepřehlednost. Z počátku jsem nevěděla v jaké se nacházím oblasti

zpracování. Tento nedostatek sice odpadl po zaučení, ale přenechal první záporný dojem.

Dalším, pro mě výrazným nedostatkem, byla nemožnost otevření více modulů najednou.

Tato práce zabere účtujícímu mnohem více času, než u systému Pohoda Star. Výrazným

překvapením byl pro mě chybějící modul Mzdy, který já považuji jako nedílnou součást

účetnictví. Vedle nedostatků, jsem nalezla jednu výraznou pomoc, a to klávesové

zkratky,které jsou uvedeny na liště programu. Umožňují rychle se orientovat při práci

s programem.
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Oba hodnocené softwary, jsou v souladu s legislativou. V dnešní době při obrovské

konkurenci v této oblasti, by si asi žádná firma nedovolila nabízet produkt, který

legislativním požadavkům neodpovídá. Hlavní legislativní požadavky, které by měl

software splňovat jsou: provádění účetních operací podle platných postupů účtování,

respektování náležitostí účetních dokladů, vedení předepsaných účetních knih

v požadované struktuře, provedení účetní závěrky, archivace v souladu se zákonem

o účetnictví.

Na základě práce s oběma programy, mohu říci, že kdybych se měla rozmýšlet jaký

software si pořídit, rozhodně by to byl software firmy Stormware, Pohoda Star 2005. Jeho

ovládání není náročné, lze jej ovládat myší i klávesnicí. Software je velmi přehledný.

Dobrý účetní software je takový, který plně účetní jednotce vyhovuje jak po grafické

stránce, tak také složením jednotlivých modulů, kdy firma dokáže využít všech možností

služeb softwaru.

Předpokládám, že mé poznatky by mohly být vodítkem pro to, jak dobře a důkladně vybrat

účetní software, který je nedílnou součástí firem.
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