Posudek vedoucího diplomové práce

a: Účetnictví a financí
it: Bc. Radka Tůmová
ní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
diplomové práce: Vedení účetnictví na PC a porovnání možností zpracování nejméně ve dvou různých programech
ucí diplomové práce: Ing. Hana Hlaváčková

dnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
matu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Zhodnoťte možnosti evidence majetku (vč. výpočtů a účtování účetních a daň

odpisů) v programu Pohoda a Český podnikatel.

Datum: 23. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

Hana Morávková